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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na bezpečnost a ochranu zdraví při práci ve vybrané společ-

nosti. Práce je rozdělena do dvou částí.

První část práce je teoretická, kde je zmapován historický a současný pohled na bezpečnost

a ochranu zdraví při práci, jsou zde vymezeny základní pojmy týkající se bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci, legislativa, povinnosti zaměstnavatelů i zaměstnanců a současné

trendy v dané oblasti. Závěrečná část je věnována oblasti managementu rizik.

Druhá část – praktická - obsahuje charakteristiku vybrané společnosti a analýzu BOZP

v této společnosti. V závěru jsou pak shrnuty zjištěné skutečnosti, zhodnocena rizika

a nedostatky a navržena zlepšení.

Klíčová slova: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, zaměstnanec, zaměstnavatel, analýza

rizik, riziko

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with occupational safety and health in a specific company.

The thesis is divided into two parts.

The first part of the thesis is theoretical and it describes historical and present view of oc-

cupational safety and health. It defines the basic concepts concerning occupational safety

and health, legislation, duties of employers and employees and current trends in the specif-

ic area. Final part is devoted to risk management.

Second part of the thesis – practical part - reveals the characteristics of a specific company

and the OSH analysis in this company. In the conclusion section the facts are summarized

including evaluated risks and failures of the company and proposed improvements.

Keywords: Occupational safety and health, employee, employer, risk analysis, risk
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ÚVOD

Téměř každý člověk se ve svém životě pravděpodobně setká s problematikou bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci (dále jen BOZP). Ať už bude muset jako zaměstnanec dodržovat

určitá pravidla na svém pracovišti nebo bude z pozice zaměstnavatele regulovat a dohlížet

na bezpečnost a ochranu svých zaměstnanců. S rozvíjející se technikou a obecným pokro-

kem doby se neustále kritéria pro dodržování BOZP při práci rozšiřují a samozřejmě také

zpřísňují.

Nedá mi, abych si na tomto místě neposteskla nad mým neuskutečněným původním zámě-

rem, kdy jsem se chtěla věnovat analýze BOZP ve svém zaměstnání a problematiku zamě-

řit na bezpečnost a ochranu zdraví při práci úředníků ve veřejné budově. Tento záměr však

nemohl být realizován.

Svou práci jsem byla nucena zaměřit na BOZP ve výrobní společnosti, tedy v prostředí

mně ne zas tak dobře známém. S odstupem času mohu říct, že jsem nesmírně vděčná

za všechno poznání, zkušenosti a v neposlední řadě i zážitky, které jsem při zpracování

mé bakalářské práce měla možnost získat, a které mne nesmírně obohatily a naplnily poci-

tem smysluplnosti.

Měla jsem možnost přímého kontaktu s lidmi, kteří se přímo podílí na řízení celého chodu

firmy a problematiku BOZP drží ve svých rukou, byť je jejich moc vázaná legislativou.

Byl mi umožněn přístup k množství interních dokumentů firmy a především přístup přímo

do výroby a kontakt se zaměstnanci, kteří vystupují v oblasti BOZP na straně opačné.

Bakalářská práce se dělí na dvě části. Nejdříve se v teoretické části zabývá historií a sou-

časnými trendy v BOZP, jsou zde vymezeny základní pojmy, legislativa a shrnuta teorie

analýzy rizik. V praktické části je nejprve představena vybraná společnost a následně

je BOZP analyzovaná formou pozorování a popisu. Formou Check listu, dotazníkového

šetření a maticí rizik je provedena analýza BOZP ve společnosti a následně je provedeno

zhodnocení a navržena doporučení pro zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci nabývá stále většího významu. Prosazování systé-

mového přístupu k plnění povinností v oblasti ochrany životního prostředí a bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci se stává součástí státní politiky. Základním způsobem, jak

úspěšně předejít pracovním rizikům, je implementace řešení pro zlepšení bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci prostřednictvím účinných, soudržných a ucelených právních

předpisů. [2]

Zaměstnavatelé si stále více uvědomují, že bezpečné a zdraví neohrožující pracovní pod-

mínky a pracovní prostředí jsou jedním z předpokladů úspěšného podnikání a také spoko-

jenosti zaměstnanců, která ovlivňuje kvalitu výkonu jejich práce. [2]

1.1 Historie BOZP

Výkon práce byl vždy spojen s určitou mírou pravděpodobnosti výskytu úrazu nebo jiného

poškození zdraví. Snahy toto nebezpečí omezit jsou zaznamenány již v dokumentech

z 18. století př. n. l. Určité prvky byly zaznamenány v tzv. babylonském zákoníku, který

vydal babylonský král a panovník Chammurapi v roce 1686 př. n. l. [1][16]

Také ve starověkém Egyptě se objevily stopy po snaze snížit možnost vzniku poškození

zdraví při výkonu práce pro dělníky na stavbách pyramid. V důsledku výkonu práce měli

dělníci zdravotní poškození zad, a proto jim byla poskytována zdravotní péče. Obdobně

byla zdravotní péče včetně zajištění masérů a vydatná a pro „práci“ specializovaná strava

poskytována gladiátorům i ve starověkém Římě. [1]

První známky pravidel, která se více přibližují zajištění BOZP, se objevují ve středověku

a to u jednotlivých cechovních organizací jako součást interních pravidel existence - za-

bezpečení starých a zmrzačených řemeslníků, sirotků a vdov, vymezení pracovní doby,

stravování, délka pracovní doby. [1]

Zákonodárství přišlo až s průmyslovou revolucí s výjimkou oblasti hornictví, ke kterému

již v letech 1300 až 1305 vydal král Václav II. Zákoník „Ius Regale Montanorum“ (Právo

horního regálu). Zřejmě se může označit za nejstarší právo ve světě se sociálními a pra-

covněprávními předpisy. [16]

Velmi pokrokové v těchto otázkách bylo Rakouské císařství. Již v roce 1776 vydalo zákon

na ochranu dětí v továrnách. [16]
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V roce 1785 fyzik Charles Augustin Coulomb určuje maximální možnou pracovní dobu

na osm hodin denně a zjišťuje, že průměrný člověk může unést 62,7 kg do vzdálenosti 17

km. Je první, kdo spočítal pracovní výkon podle množství spotřebovaného kyslíku. V roce

1786 byl vydán dvorský dekret, v kterém byly stanoveny základní požadavky hygieny

pro práci dětí. V roce 1811 byl vydán Všeobecný občanský zákoník obsahující povinnost

zaměstnavatele na ochranu života a zdraví zaměstnance, ale také povinnosti zaměstnavate-

le při pracovní neschopnosti. Tento zákoník je první obecnější úpravou moderních pracov-

něprávních vztahů. V roce 1859 byl vydán Živnostenský řád (Císařský patent 227/ 1859

ř. z.). Řád byl mnohokrát novelizován a byl zrušen až zákoníkem práce č. 65/1965 Sb. [1]

Dozor nad dodržováním bezpečnosti práce má dosti hlubokou tradici. Tovární inspekce

v určité formě existovala již v letech 1790 až 1825. Následně byla obnovena v červnu 1883

zákonem č. 117 Říšského zákoníku zřízením živnostenská inspekce. Živnostenští inspekto-

ři, kteří svým postavením byli státními úředníky a kontrolovali živnostenské podniky, měli

zejména dozírat na dodržování živnostenských předpisů v oblasti péče o zdraví dělníků,

pracovní doby a mezd. [1]

Nově vytvořené Československo roku 1918 převzalo živnostenské zákony Rakouska-

Uherska. Krátce po vzniku republiky je vydán zákon č. 91/1918 Sb., o osmihodinové pra-

covní době. Československo se tak stalo první zemí, ve které byla zavedena osmihodinová

pracovní doba. Též byla řešena práce mladistvých a byl stanoven zákaz zaměstnávání dětí,

které neukončily povinnou školní docházku a nedosáhly věku 14 let. Inspekce byla podří-

zena Ministerstvu sociální péče. [1][16]

Pohled na bezpečnost práce celkově se mění po 2. světové válce, kdy došlo

k rychlému průmyslovému a technickému rozvoji. Současně se vyvíjel značný tlak

na efektivitu práce a výroby a s tím byla spojena právě i bezpečnost práce. [1]

Důležitými mezníky byly roky 1961, kdy byl vydán Zákon o bezpečnosti a ochraně zdraví


[…]


nerovnosti nebo nečisto-

ty na podlaze
3 3 9 2 2 4

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 73

7.10 Zhodnocení situace BOZP u společnosti Schätzle shoes CZ, s.r.o.

V průběhu zpracování bakalářské práce a analýzou stávající situace BOZP ve vybrané spo-

lečnosti Schätzle shoes CZ, s.r.o. bylo zjištěno, že problematika bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci je na poměrně kvalitní úrovni. Zejména o tom svědčí fakt, že úrazovost

ve společnosti je velmi nízká. Firma za dobu své působnosti nezaznamenala žádný smrtel-

ný úraz ani neřešila žádný případ nemoci z povolání. Dokumentace k BOZP je detailně

propracovaná a zaměstnavatel dodržuje všechna zákonná ustanovení BOZP.

I přes veškerou snahu o maximálně dobře odváděnou práci zaměstnavatele v oblasti

BOZP, byly odhaleny určité nedostatky, které je vhodné řešit lepším způsobem.

Z analýzy dotazníku vyplynulo, že 1/3 zaměstnanců si myslí, že jim nejsou poskytovány

všechny potřebné OOPP. Lze navrhnout, aby vedení firmy na základě komunikace se za-

městnanci prostřednictvím přímých nadřízených jednotlivých útvarů provedli šetření

u svých podřízených a vyhodnotili konkrétní nedostatky, následně provedli průzkum trhu

a dokoupení vyhovujících OOPP dle ekonomických možností firmy.

V dotazníku byl ze strany zaměstnanců uveden také požadavek na zajištění možnosti změ-

ny pracovních poloh u šiček např. možnost výběru zdravotních židlí, zdravotních či polo-

hovacích polštářků, klekaček, případně jiného sedacího zařízení nebo možnost střídání

pracoviště ve stoje. Vzhledem k tomu, že sedací poloha a jednostranný pohyb má velký

vliv na zdraví člověka a tato oblast byla i při kategorizaci prací Krajskou hygienickou sta-

nicí zařazena do rizikovější 3. kategorie, je na místě doporučit, aby se zaměstnavatel pro-

blematikou lepšího uzpůsobení pracoviště šičky rozhodně zabýval a pokusil se vytvořit

další možnosti pro změnu poloh při práci na pracovišti. Jako bonus by mohl zaměstnavatel

přispívat zaměstnancům na preventivní rehabilitační cvičení. Současný trend doporučuje

i cvičení v průběhu pracovní směny např. desetiminutové kolektivní cvičení.

Z Check listu vyplynulo, že firma nemá instalovány požární hlásiče. Hrozba vzniku požáru

skutečně existuje a nelze ji podcenit. Řešení tohoto problému je jedním z nejdůležitějších

úkolů, na který je třeba se zaměřit.

Dále bylo zjištěno, že sami zaměstnanci problematiku BOZP podceňují a přestože

se účastní pravidelných školení, mnohdy nedodržují své povinnosti. Z dotazníku např. vy-

plynulo, že pravděpodobně nehlásí všechny pracovní úrazy nebo nevyužívají poskytnuté

OOPP k práci. Z tohoto důvodu je nutná důslednější kontrola přímých nadřízených na jed-
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notlivých pracovištích. K důslednější kontrole by mohla pomoci instalace monitorovacího

systému, který ve firmě chybí, a zaměstnavatel o ní uvažuje, což vyplynulo z diskuze

s ředitelem firmy. Lze doporučit provádění školení BOZP v menších kolektivech

a případně i formou diskuze, tak aby došlo k většímu zapojení zaměstnanců a jejich po-

chopení, že BOZP je velmi důležitá především pro jejich ochranu.

Další požadavek vznesený ze strany zaměstnanců byl na doplnění klimatizace v některých

prostorách dílen. Z dotazníkového šetření však vyplynulo, že většina respondentů

je s klimatickými podmínkami na pracovišti spokojena a dle informace vedení firmy dopl-

nění klimatizačních jednotek bylo provedeno naposled v loňském roce. Nabízí se možnost

izolování alespoň některých pracovišť, což byl poslední námět na zlepšení BOZP vyplýva-

jící z dotazníku. Realizaci je však nutno zvážit s ohledem na technologické a pracovní po-

stupy zavedené ve výrobě.
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ZÁVĚR

V teoretické části byla popsána historie a současné trendy v BOZP, jsou zde vymezeny

základní pojmy, legislativa a shrnuta teorie analýzy rizik.

V praktické části je nejprve představena vybraná společnost Schätzle shoes CZ, s.r.o.

a následně je problematika BOZP v této firmě analyzovaná formou pozorování a popisu.

Formou Check listu, dotazníkového šetření a maticí rizik je provedena analýza BOZP

ve společnosti a následně je provedeno zhodnocení a navržena doporučení pro zlepšení.

Právní úprava BOZP je obsáhlá a neustále se rozvíjí. V menších firmách nejsou samostatné

pozice techniků BOZP, ale jejich práci provádí externě osoba odborně způsobilá. Jsou

to profesionálové, kteří sledují aktuální legislativu a mají praktické zkušenosti v oboru.

Jsou nestranní a mnohdy firmám přispívají praktickými radami a odhalují rizika v místech,

kde pro zaměstnavatele nemusí být patrné.

Jak již bylo na začátku uvedeno, problematika BOZP je nezbytnou součástí produktivního

období každého člověka. Zdraví je pro každého z nás nenahraditelné a lidé si v současné

době už velmi dobře uvědomují důležitost jeho ochrany. Dodržování stanovených pravidel,

způsob jednání i používání ochranných pracovních pomůcek napomáhá k ochraně zdraví.

Bakalářská práce se stala uceleným obrazem teorie a praxe BOZP ve vybrané společnosti.

Dle mého názoru se mi podařilo naplnit všechny zásady pro její vypracování a tím naplnit

cíl této bakalářské práce.
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