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Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ve vybrané

společnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka se ve své bakalářské práci věnovala oblasti bezpečnosti a ochraně zdraví při práci

(dále jen BOZP), což je stále aktuální téma. V práci je jasně vymezen cíl práce a metody.

Teoretická část je věnována literární rešerši, která se zabývá především objasnění základních

pojmů týkajících se BOZP, potřebné legislativy, povinnostem zaměstnavatelů i zaměstnanců a

současným trendům v dané oblasti. Kladně hodnotím závěrečnou část, která patří oblasti

managementu rizik, což je pro BOZP nezbytné. Spektrum tuzemské i zahraniční

monografické literatury mohlo být širší.

Následující praktická část obsahuje charakteristiku vybrané společnosti Schätzle shoes CZ,

s.r.o., kde byla provedena analýza stávajícího stavu BOZP, za použití Check listu. Doplňující

informace autorka zjistila pomocí diskuse s ředitelem společnosti a dotazníkového šetření u
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zaměstnanců. Speciální část práce je věnována posouzení rizik při práci na strojích pomocí

matice rizik. Po vyhodnocení rizik autorka uvedla opatření, která je třeba provést pro

zmírnění rizika. Kap. 7.10 se již týká zhodnocení BOZP a vlastním autorčiným návrhům. Dle

mého názoru mohla být opatření obsáhlejší.

Předložená bakalářská práce je vyvážená, čtivá a obsahuje veškeré náležitosti kladené na tento

typ textu. Studentka po celou dobu pracovala samostatně, se zájmem a využívala konzultací.

K výše uvedeným záležitostem práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: Předložená bakalářská práce není plagiát.

Otázka vedoucí bakalářské práce:

Na str. 41 píšete o nelehké personální situaci a nedostatku kvalifikované pracovní síly. Jaké

výhody a nevýhody přináší zaměstnávání agenturních zaměstnanců?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B-velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24.5.2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně